УИД 26MS0032-01-2024-001461-71
Дело № 3-171-10-435/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2024 года                                                                                              г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., исполняющая обязанности судьи мирового участка №1 г. Железноводска Ставропольского края, рассмотрев в помещении судебного участка № 2 г. Железноводска по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Ленина, д. 69, дело об административном правонарушении в отношении
Белоусовой А. А., ……………………………
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:

05 июня 2024 года начальником отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Хориной Л.Н. составлен протокол об административном правонарушении № 419327, согласно которому Белоусовой А.А., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Мидас», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Энгельса, д. 21, офис 42 не представила в территориальный орган страховщика сведения о начисленных страховых взносах по форме ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года, в то время, как указанные сведения в соответствии с положениями ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» должны были быть поданы не позднее 25 октября 2023 года.
В судебное заседание лицо,  в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, надлежащим образом извещенное о месте и времени судебного разбирательства, Белоусова А.А., не явилась, ходатайств  о рассмотрении дела в отсутствие представителя не представила. По адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, мировым судьей направлена  судебная повестка заказным письмом, которая возвращена в адрес мирового судьи в связи с  истечением срока хранения.  Суд расценивает уведомление о времени и месте слушания дела  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, надлежащим, а его неявку в судебное заседание  - неявкой без уважительных причин,  в связи с чем, дело рассмотрено в её отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно части 1 статьи 24 Закона о социальном страховании страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Диспозиция части 2 статьи 15.33 КоАП РФ, указанной в протоколе об административном правонарушении, предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Частью 3 статьи 15.33 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Из материалов дела усматривается, что в установленный срок до 25 октября 2023 года включительно Белоусова А.А., являясь генеральным директором ООО «Мидас», не представила сведения о начисленных страховых взносах по форме ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года. Сведений о предоставлении указанных сведений позднее установленного срока, представленные с протоколом материалы дела не содержат.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия Белоусовой А.А. подлежат квалификации по части 3 статьи 15.33 КоАП РФ.
Переквалификация совершенного Белоусовой А.А. деяния с части 2 статьи 15.33 КоАП РФ на часть 3 статьи 15.33 КоАП РФ согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которой, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Обе части статьи отнесены к компетенции мирового судьи, имеют единый родовой объект посягательства, и переквалификация не ухудшает положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 418588 от 05 июня 2024 года; актом камеральной проверки правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
№ 260724100014801 от 02 апреля 2024 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Действия Белоусовой А. А. судом квалифицируются по части 3 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также, что в рассматриваемом случае имеется совокупность обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП.

 Принимая о внимание, что должностное лицо, Белоусова А.А., как следует из представленных документов, впервые совершила административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля, при этом данное правонарушение не предусмотрено частью 2 статьи  4.1.1 Кодекса РФ об АП, а санкция части 3 статьи 15.33 Кодекса РФ об АП не предусматривает назначение административного наказания в виде предупреждения, суд полагает необходимым применить по настоящему делу положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса РФ об АП и заменить наказание в виде административного штрафа, назначив административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч. 3 ст. 15.33, ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд
постановил:

Белоусову А. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её наказанию в виде предупреждения, выраженного в официальном порицании.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 г. Железноводска  Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

      И.Б. Тихая
Согласовано